
  

1 
 

  

Determina n. 93/2025 di conferimento di incarico dirigenziale per 
l'Ufficio di Segreteria Generale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno 
strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 
crisi COVID-19;  
  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con 
l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le 
tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di 
ripresa e resilienza;  
  
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 6 luglio 2021 relativa 
all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (Sessione 
n. 3808, del 13 luglio 2021);  
  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
  
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. e), del citato decreto-legge n. 59 del 2021;  
  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, adottato in 
attuazione dell’articolo 1, comma 7, del menzionato decreto-legge n. 59 del 2021 e la scheda 
progetto “Ecosistema innovativo della salute”, a titolarità Ministero della salute, prevista 
nell’allegato 1 del predetto decreto, tra le cui macro-azioni di intervento figura la 
realizzazione di un polo anti-pandemia;  
  
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;  



  

2 
 

  
VISTO il decreto del Ministro della salute 29 aprile 2022, recante la ripartizione degli 
interventi e i sub-interventi del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), 
per i quali il Ministero della salute è individuato quale “Amministrazione proponente”;  
  
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ed in particolare l’articolo 
1, commi 945, 946, 947, 948, 949, 950;  
  
VISTO lo Statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2024, pubblicato sul sito istituzionale 
della Fondazione e, mediante avviso di pubblicazione, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 134 del 10 giugno 2024 (di seguito denominato “Statuto”), che 
sostituisce lo Statuto approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 
luglio 2022;  
  
VISTO l'articolo 2, comma 3 del suddetto Statuto che prevede che la Fondazione svolge 
funzioni di Hub antipandemico attraverso una propria e dedicata articolazione denominata 
“Centro Nazionale Antipandemico-CNAP";  
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare, l’art. 14; 
 
Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico e, in particolare, l’art. 20; 
  
VISTA la delibera n. 9 del 2024 del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio ha approvato il 
regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione Biotecnopolo di Siena e 
della sua articolazione CNAP ai sensi dell'articolo 13, comma 2, lettera t) dello Statuto, 
unitamente al modello organizzativo e fabbisogno del personale come previsti dall'articolo 
13, comma 2, lettera u) dello Statuto;  
  
VISTA la delibera n. 10 del 2024 del 3 luglio 2024 con la quale il Consiglio ha approvato il 
regolamento sulle modalità di reclutamento e di gestione del personale della Fondazione 
Biotecnopolo di Siena ai sensi dell'articolo 13, comma 2, lettera t) dello Statuto, che 



  

3 
 

disciplina la procedura di reclutamento di personale della Fondazione e della sua 
articolazione CNAP;  
 
VISTA la delibera n. 17/2024 con cui il Consiglio ha dato mandato al Direttore Generale di 
procedere all'avvio della procedura negoziata per l'individuazione e scelta di qualificata 
società di ricerca e selezione del personale dirigenziale; 
 
VISTA la determina n. 27/2024 del Direttore Generale, con cui, a esito della procedura sopra 
indicata, è stato disposto l'affidamento ad Adecco Italia S.p.A. del processo di ricerca e 
selezione di n. 7 dirigenti per la Fondazione Biotecnopolo di Siena;   
 
RICHIAMATA la delibera n. 11 del 4 aprile 2025 con cui il Consiglio ha approvato la modifica 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione «Biotecnopolo di 
Siena» di cui sopra e ha approvato, tra gli altri, l'avviso di selezione di un "Dirigente Ufficio 
di Segreteria generale"; 
 
VISTA l'attività istruttoria svolta da Adecco Italia S.P.A.; 
 
VISTI gli atti della procedura selettiva per il reclutamento di un Dirigente Ufficio Segreteria 
Generale della Fondazione Biotecnopolo di Siena, Codice Avviso - FBS_11_2025, pubblicata 
sul sito istituzionale in data 14 aprile 2025 con scadenza il 5.5.2025; 
 
VISTA la determina del Direttore Generale n. 78/2025 recante approvazione degli atti della 
predetta procedura selettiva; 
 
VISTO il contratto a tempo determinato ai sensi del d.lgs. n. 81/2015 stipulato tra la 
Fondazione Biotecnopolo di Siena con sede legale in Siena, Strada del Petriccio e 
Belriguardo, 35 in persona del suo Direttore Generale e Datore di Lavoro e il Dott. Stefano 
Fondi nato a Marino (RM) il 11/01/1979, codice fiscale /////////////// - Dirigente, di durata 
triennale con decorrenza dal 03.06.2025 fino al 02.06.2028; 
 
VISTE la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, rese 
dal dott. Stefano Fondi, ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo n. 39 del 2013, citato; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 (oggetto) 



  

4 
 

 
Di conferire l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Segreteria Generale della Fondazione 
Biotecnopolo di Siena al Dott. Stefano Fondi nato a Marino (RM) il 11/01/1979, codice fiscale 
FNDSFN79A11E958Y. 

 
 

Art. 2 (Funzioni) 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Segreteria Generale, nell’ambito dell’incarico, svolge le seguenti 
funzioni: 
a. supporto giuridico-amministrativo al Presidente nell’esercizio delle sue funzioni, con 
particolare riferimento alle attività indicate all’articolo 15, commi 2 e 3 dello Statuto. 
b. supporto giuridico-amministrativo al Consiglio nell’assolvimento dei compiti ad esso 
assegnati; 
c. supporto al Presidente e al Direttore Generale nei rapporti con gli Organi della Fondazione 
e nei rapporti istituzionali con i Ministeri, gli Organi costituzionali, la Pubblica 
amministrazione, Enti e Organismi; 
d. cura degli adempimenti relativi alla normativa in materia di Whistleblowing; conduce 
valutazioni dettagliate dei rischi e valuta i livelli di rischio, nonché le implicazioni per la 
Fondazione, sviluppando e implementando politiche/piani di emergenza per ridurre e 
controllare i rischi emersi; 
e. conduce attività di auditing, su mandato del Presidente per verificare la gestione dei 
processi aziendali in coerenza con le norme interne ed esterne alla Fondazione, all’esito 
presentando in forma strutturata le risultanze al Presidente; 
f. fornire supporto al Direttore generale nelle attività pertinenti alle sue funzioni istituzionali 
e al suo mandato gestionale specifico, con l’obiettivo di armonizzare e coordinare 
trasversalmente il lavoro degli Uffici della Fondazione; 
g. effettuare le verifiche di conformità degli atti sottoposti alla firma del Direttore generale; 
h. coordinare i rapporti con gli Organi della Fondazione, anche attraverso la gestione della 
relativa documentazione; 
i. supportare il Direttore generale nella predisposizione dei documenti di programmazione 
strategica della Fondazione, contribuendo alla rilevazione, elaborazione e analisi di dati e 
indicatori per la misurazione del grado di efficacia, efficienza ed economicità della struttura 
organizzativo-gestionale e per l'individuazione di azioni migliorative. 
l) assicura le funzioni di segreteria del Consiglio, curando l’archiviazione della relativa 
documentazione. 
 



  

5 
 

Art. 3 (Durata dell’incarico) 
 

In conformità al contratto di lavoro, l’incarico ha durata triennale.  
 

Art. 4 (Trattamento economico) 
 

Il trattamento economico da corrispondersi al Dirigente in relazione all’incarico è definito 
con contratto individuale di lavoro stipulato con la Fondazione Biotecnopolo di Siena con 
inquadramento nella qualifica di Dirigente (CCNL Dirigenti Industria). 
 

Art. 5 (Disciplina generale del rapporto) 
 

Per quanto non disciplinato dal presente provvedimento, il rapporto è regolato dalle 
disposizioni del contratto individuale di lavoro, dalle norme del CCNL Dirigenti Industria, 
dalle disposizioni del codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
nell'impresa. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
Siena, 4 giugno 2025     
 
                                                                                                              Il Direttore Generale   

         F.to Dott. Gianluca Polifrone* 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39 del 1993 

 
          


